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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PH ARENAS

PROMOTOR: LAJAS DEL PACIFICO, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-118-2021

FECHA DE ENTRADA: 12 de octubre de 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): GISELA SANTAMARIA / DIOSENETH APONTE

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 [ INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION *

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | *
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL *

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
Jjustificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccion *

5.4.3 | Operacién *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos *
5.7.2 | Liquidos *
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
59 Monto global de la inversion * 1,000,000.00
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *
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6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *

(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

84 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
| extension del area, duracién y reversibilidad entre

| otros
94 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion | *
especificas
| 10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *
10.3 Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestién ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
2.1 Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Namero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
*®

14 BIBLIOGRAFIA
15 ANEXOS

*

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD 1
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES *
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 14 DE OCTUBRE DE 2021

PROYECTO: PH ARENAS

PROMOTOR: LAJAS DEL PACIFICO, S.A.

REPRE. LEGAL: VICTOR CARRERA PATINO

CONSULTORES: GISELA SANTAMARIA / DIOSENETH APONTE
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE SAN FELIX,

CORREGIMIENTO DE LAS LAJAS.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto tiene como objetivo la construccion de 5 torres para apartamento frente a la Playa
Las Lajas, cada torre tendrd 6 apartamentos, distribuidos en 3 pisos, haciendo un total de 30
apartamentos, adicional tendra una casa para €l seguridad, estacionamientos, 2 terrazas, una
piscina y areas verdes.

Los apartamentos cumplirdn con las normas de seguridad referente a alarmas contra incendios y
utilizara todos los servicios con que puede tener acceso la propiedad (agua, sistema de manejo
de agua residual a través de tanques sépticos, eliminacion de desechos y energia eléctrica),
previa contratacion con las entidades correspondientes.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categorfa I, del proyecto
denominado “PH ARENAS?” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3
de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “PH ARENAS”, promovido por

LAJAS DEL PACIFICO, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-095-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor LAJAS DEL PACIFICO, S.A., cuyo representante legal es el sefior VICTOR
CARRERA PATINO, cuyo niimero de identidad personal es 1-21-1896, presents el 12 de
octubre de 2021, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“PH ARENAS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lajas, distrito de San Felix, provincia
de Chiriqui, elaborado por los consultores GISELA SANTAMARIA y DIOSENETH
APONTE, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la resolucion IAR-010-1998 ¢ IRC-018-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 14 de octubre de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PH ARENAS”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PH ARENAS”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, al dia _catorce (14) dias, del mes de octubre del afio dos mil
veintiuno (2021).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-095-2021

Paginy1 de 1
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 27 de octubre de 2021
Nota SEIA-168-10-2021

Licenciada

Zuleima Madrid

Jefa de La Seccién de Costas y Mares
En- Su- Despacho.

Licda. Madrid:

Por medio de la presente, solicitamos nos colabore a participar en conjunto con el personal
técnico del Area de Evaluacion de Impacto Ambiental; en una inspeccién al proyecto Categoria
I, denominado PH ARENAS, a desarrollarse en el Distrito de San Félix, Corregimiento de Las
Lajas, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes 29 de octubre de 2021, a partir de las
8:30 a.m., tomando como punto de reunién el Area de Evaluacién de Impacto Ambiental;
agradecemos emitir sus respectivos comentarios en un periodo no mayor de ocho (8) dias habiles
a partir de realizada la inspeccidn.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la técnica
Lesly Ramirez o también via electronica al correo Iramirez@miambiente.gob.pa

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

biente-CHIRIQUI

Jefa de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Mi
Ir

o \ MINISTERID DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las / 0 J dﬂ’" del dia_29 de octubre de 2021 se dio inicio a la diligencia de inspeccion
de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto PH ARENAS , categoria _ 1,
cuyo promotor es__LAJAS DE PACIFICO, S.A., corregimiento de LAS LAJAS, distrito de
SAN FELIX _ provincia de _CHIRIQUI ; con el fin de verificar la informacion presentada en
el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al

Representante Legal del proyecto.

.97
Firman como constancia la presente acta, a las / / ‘ Zﬁ a-m

! / ’_No_g,lbre_ ) Cargo y Firlgna \
ol Dl | Boaluadpex D his)
Uil Feg) | i) CEHsh. ¥,

,% 2 a J/M(Jm(\/ 4 q;.tqz J/ / . {/”/m;q? /A(/»é//l/%ﬂ

A

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:

“PH ARENAS”
No. 095-2021
I. DATOS GENERALES
Proyecto: PH ARENAS
Promotor: LAJAS DEL PACIFICO, S.A.

Corregimiento: LAS LAJAS

Ubicacion del Distrito: SAN FELIX

proyecto: Provincia: CHIRIQUI
Fecha de la 29 de octubre de 2021
inspeccion:

Fecha del informe: | 02 de noviembre de 2021

Por parte de la Direccion Regional:
- Ing. Lesly Ramirez — Evaluadora
- Ledo. Alains Rojas- Evaluador
- Licda. Zuleima Madrid

Participantes en la
Inspeccion:

Por la parte consultora:
- Ing. Ariatny Ortega

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental.

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “PH ARENAS”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La sociedad promotora tiene como objetivo la construccién de 5 torres para apartamento
frente a la playa Las Lajas, cada torre tendrd 6 apartamentos, distribuidos en 3 pisos,
haciendo un total de 30 apartamentos, adicional tendrd una casa para él seguridad,
estacionamientos, 2 terrazas, na piscina y areas verdes.

Los apartamentos cumplirdan con las normas de seguridad referente a alarmas contra
incendios y utilizara todos los servicios con que puede tener acceso la propiedad (agua,

sistema de manejo de agua residual a través de tanques sépticos, eliminacion de desechos y
energia eléctrica), previa contratacion con las entidades correspondientes.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo se convocé a los representantes por parte de la empresa promotora y&hs

consultores ambientales. *@‘
o
MINISTERIO DE AMBIENTE w""‘ﬁ'& W\
INFORME TECNICO DE INSPECCION =\ Q*P' \
PROYECTO: PH ARENAS & Q&%\
s

PROMOTOR: LAJAS DEL PACIFICO, S.A. o , 1
No.095.2021 QOQ‘\ \0\5
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Para esta inspeccion ocular, se realizé un recorrido por el 4rea de influencia directa del
proyecto y ademds, se utilizé un GPS, con el objetivo de evidenciar la situaciéon ambiental
del area del proyecto.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Descripcion del recorrido durante la inspeccion

El dia veintinueve (29) de octubre de 2021, alrededor de las 10:20 a.m., el personal técnico
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Chiriqui , inici6 el
recorrido por el area contemplada para el desarrollo del proyecto en evaluacion y
finalizando el recorrido del mismo alas 11:15 a.m.

A continuacién, se presentan los puntos georreferenciados en campo del dia de la

inspeccion.
COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A 403985.25 903394.50
B 404055.37 903369.25
C 404039.23 903342.53
D 403969.86 903309.51
E 403894.74 903315.97
Pozo 404302.73 904360.82
Tuberia 403782.25 903766.22
existente

Identificacion de los componentes ambientales observados:

Al momento de la inspeccidn, el area donde se desarrollara el proyecto presenta una
topografia plana, se observé el pozo y la tuberia existentes a utilizar para el suministro de
agua potable, en cuanto a la vegetacion existente predominan malezas, Palmas de Coco y
Teca; dentro del area del proyecto no se observo ninguna fuente hidrica.

Hallazgos y Observaciones durante la inspeccién

Observacion 1: al momento de la inspeccién solo se tomaron coordenadas al area del
proyecto.

Observacion 2: el proyecto no ha iniciado su fase constructiva.

Observacion 3: durante la inspeccion no se observé ninglin cuerpo hidrico dentro del area
a intervenir.

Observacion 4: se observd el pozo ya existente y la tuberia donde se iran a conectar a
futuro para suministro de agua potable para el proyecto.

Observacion 5: la vegetacion existente del area del proyecto predominan dreas con pastos
mejorados, Palmas de Coco, Tecas y malezas.

MINISTERIO DE AMBIENTE )
INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO: PH ARENAS

PROMOTOR: LAJAS DEL PACIFICO, S.A. )
No.095-2021 2
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V. CONCLUSION y RECOMENDACIONES:

e Al momento de la inspeccion, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha iniciado su fase de construccion

e Lavegetacion del proyecto es escasa solo predomina las malezas y gramineas.

e No hay cuerpos hidricos dentro del area del proyecto.

e Cuenta con un pozo y tuberias existentes en donde se pretenden conectar para el
suministro de agua potable.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimiento de Las Lajas, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui.

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

- wsegoTECe
. 3 : LESLY N. RAMIREZ V.
,ﬁi / /‘ 5 ! ING. AGRONONO
_ ; CRAN ZOOTECNISTA
U . /-,.06(,’0") Bl DONCIZAD 1009920 %

ING. LESLY RAMIREZ
Evaluadora

———— |
MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA |

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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VI.EVIDENCIA FOTOGRAFICA

1 ""T"ﬁ A

Fig. No. 1,2 y 3: Vista del 4rea del proyecto PH ARENAS, dichas fotografias fueron
tomadas el dia de la inspeccion 29 de octubre de 2021. Fuente:L.ramirez

Fig. No. 4: vista del pozo y de la tuberia existente para el suministro de agua potable, dicha
fotografia fue tomada el dia de la inspeccion 29 de octubre de 2021. Fuente:L.ramirez

Fig.1. recorrido realizado en la inspeccion de campo del proyecto; se muestran el poligon
Fuente: Google Earth

2
&
W
MINISTERIO DE AMBIENTE N
INFORME TECNICO DE INSPECCION Py
PROYECTO: PH ARENAS LN
PROMOTOR: LAJAS DEL PACIFICO, S.A. & )
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA- EIA- CAT 1-0530-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 28 DE OCTUBRE DEL 2021

Proyecto: “PH ARENAS?” -
Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante:_Lesly Ramirez
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito; SAN FELIX
Corregimiento: LAS LAJAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de octubre del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PH ARENAS”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1ha + 2,2651 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria
de “Bosque latifoliado mixto secundario” “Pasto”; y segin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacién moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 1 DE NOVIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE LAS LAJAS, DISTRITO DE SAN FELIX,
PROVINCIA DE CHIRIQUIi - PROYECTO PH ARENAS
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE COSTAS Y MARES

David, martes 02 de noviembre de 2021.
Nota SCMCH-017-2021

Licenciada

Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

E. S. M.

Licenciada Ramos:

Remito para los fines pertinentes el Informe Técnico SCMCH-034-2021, del Proyecto PH Arenas,
categoria I, ubicado en la Playa de Las Lajas, corregimiento de Las Lajas, distrito de San Félix,
provincia de Chiriqui.

Sin otro particular,

Atentamente,

GMJ ...c;,;,mm\ MINISTERIO DE AMBIENTE “
Lic. Zuleima Madrid \ DIRECCION RE%O;;.Ecmmoui \
Jefa de la Seccidn de Costas y Mares cgssE*]'%% BADE IIII

Ministerio de Ambiente - Chiriqui

\ MINISTERIO DE AMBIENTE

~HIRIQUI
, " REGIONAL CH
DIRECCION R o, OE (MPACTO AMBIENTAL

. &l
SECCION DE EVALUA
£CIBIDO

ZM/zm

AEPUBLICA DE PANAMA
PRSIV :

c.c. Expediente
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MINI,STERIO DE AMBIENTE
DIRECCIQN REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE COSTAS Y MARES
INFORME TECNICO
SCMCH No. 034-2021
Fecha de Inspeccion: 29 de octubre de 2021
Fecha de Informe: 01 de noviembre de 2021

LUGAR: Playa Las Lajas, corregimiento de Las Lajas, distrito de San Félix,
provincia de Chiriqui.

OBJETIVO: Re-Inspeccion para EsIA, Cat. 1, del Proyecto PH Arenas.

PARTICIPANTES: Lic. Zuleima Madrid — Jefa de la Seccion de Costas y Mares.
Ing. Lesly Ramirez — Técnica de Evaluacion de Impacto Amb.

( ANTECEDENTES

Se solicita colaboracion para la segunda Inspeccidon Técnica del proyecto Categoria I, denominado
PH Arenas, ubicado en Playa de Las Lajas, corregimiento de Las Lajas, distrito de San Félix,
provincia de Chiriqui. Cuyo Representante Legal es el sefior Victor A. Carrera P., de la empresa
promotora Lajas del Pacifico, S.A.

DESARROLLO

El dia viernes 29 de octubre de 2021, procedimos a realizar la segunda inspeccién al area donde se
contruira el Proyecto PH Arenas, para verificar que se hayan marcado en el terreno los limites de
la servidumbre de la linea de altya marea en lfia ribera de la playa, ya que la misma no debe ser
intervenida por el Proyecto.

Se midié la distancia de 22 metros con una cinta métrica y se procedié a verificar las coordenadas
con un GPS, marca Garmin, modelo etrex 27, para corroborar los puntos donde se construira el
Proyecto. Al verificar se observé que se cumple con el distanciamiento correspondiente a la
servidumbre de ribera de mar.

La vegetacion de la zona de servidumbre costera estd compuesta de palmas de coco, papo de
manglar, nypa y rastrojo.

Se hizo el recorrido por el area del pozo y el tanque de agua que abastecera el Proyecto, y se
corrobord que no se intervendra el bosque de manglar para pasar la tuberia, ya que el mismo ya

esta construido uy pasa por debajo de las especies de manglar.

Las siguientes coordenadas fueron tomadas en WGS 84:

Sitio Coordenadas Altura Observacion

Area de Dbosque de 0403779 mE ‘ ,
manglar 0903769 mN 13 msnm Area de tuberia de agua
Limite de la linea de alta 0404013 mE 6 msnm Veoetaciéon de bpalmas de
mnared 0503328 mN cocgo apo de Ir)nan lar
Servidumbre de ribera de 0403891 mE 4 msnm rastrc’)'op P g M
mar 0903311 mN JO-

Pagina 1 de 2

Informe Técnico SCMCH-034-2021
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CONCLUSIONES

39/

- El area del Proyecto PH Arenas se encuentra fuera de la linea de alta marea de 22 metros

de distancia.

- Se han marcado en el terreno los puntos correspondientes a la servidumbre de ribera de

mar.

- No sera intervenido el bosque de manglar por donde pasa la tuberia de agua, ya que la
misma fue hecha hace varios afios y va pode debajo de las especies de manglar de la zona.

RECOMENDACIONES

- El proyecto no debe intervenir la servidumbre de ribera de mar de 22 metros de distancia.
- Remitir el presente informe a la Seccidén de Evaluacién de Impacto Ambiental.

)0

Cic. Zuleima Madrid
Jefa de la Seccion de Costas y Mares
MiAmbiente — Chiriqui

c.c. Archivo

Informe Técnico SCMCH-034-2021
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Sefior

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Chiriqui

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 23 de noviembre de 2021
NOTA-DRCH-AC-3404-11-2021

VICTOR A. CARRERA P.
Representante Legal de 1a empresa
LAJAS DEL PACIFICO, S.A.

E.

S. M.

Sefior Carrera:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental

(EsIA)

Categoria I, titulado “PH ARENAS”, a desarrollarse en el corregimiento de Las

Lajas, Distrito de San Félix, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1.

KQ/wlr

En el punto 5. Descripcion del proyecto, Obra o Actividad, se indica las torres
tendran la siguiente ubicacion, segun el plano del proyecto: las coordenadas de
Edificios y casa del cuidador: PH Las Palmas: N 903314.0844 / E 404125.143,-PH
Corales: N 903304.3708 / E 404177.5541, - PH Arrecife: N 903294.6572 / E
404177.9645, PH Caracol: N 903284.9436 / E 404204.375,- PH Las Perlas: N
903323.616 / E 404174.259, -Casa del Cuidador: N 903323.616 / E 404174.259;
las cuales se verificaron y las mismas no se ubican dentro del poligono propuesto
para el proyecto. Por lo antes expuesto se le solicita:

a) Verificar y presentar, las coordenadas de las 5 torres, casa del seguridad,
2 terrazas, piscina y areas verdes.

5.4.2. Construccién / Ejecucion, se describe mejoramiento de la calle de transito a
los demas proyectos: se construird una parte de la calle para permitir el transito de
los vehiculos que quieran acceder a los proyectos consecuentes. Adicional a ello se
verificd que el area de influencia del proyecto estd préoximo a una obra en cauce
existente. Por lo antes expuesto se le solicita:

a) Indicar y georreferenciar, la longitud de la calle de transito a mejorar.
b) Indicar, si se afectara el paso existente que conduce las aguas del cuerpo de
agua a la desembocadura. Adicional a ello que tipo de obra en cauce se

construira.

En la volante informativa presentada en el EsIA no describe en que consiste el
proyecto. Por lo anterior se le solicita:

a) Presentar, evidencia sobre divulgacion del proyecto con la descripcign

desarrollo del proyecto.
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4. Presentar, nuevamente la Matriz Resumen de alteraciones identificadas de las

actividades del proyecto respecto a los efectos sobre

los medios ambientales, ya

que no hay consistencia en los impactos presentados, adicional a ello en el punto
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificamente para cada
Impacto Ambientales, se evidencia que solo se describen medidas para algunos
Impactos y no se contemplan factores que describen en el Cuadro 13.

Adicional, verificar nuevamente la valoracion asignada a los impactos, segiin los
criterios generales, debido a que indican que los mismos son muy bajos, y segun la
evaluacion realizada en base al proyecto, dicha informacion es cuestionable.

5. En el punto 10.4 Cronograma De Ejecucion, del EsIA,

se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, el cronograma de ejecucion de acuerdo a la
implementacién de las medidas de mitigacion especificas frente a cada
impacto ambiental; en funcidén de tiempo; tomando en consideracion los

aspectos antes descritos y solicitados en el punto anterior.

6. Aportar, informacién sobre el manejo de las aguas pluviales y el sistema a
implementar para dicho manejo. |Indicar la ubicacién de la quebrada que se indica el
EsIA, como destino final de las aguas pluviales manejadas por el proyecto. En el EsIA

se indica que se encuentra a 100 metros del terreno.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segtin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la

Republica de Panama”

Atentamente,

- .f-:-

2
Wy

IMIAMBIENTE )

uov£¥ deo an;:.g Yo 22 |
sienootas_ 90 MO peiarrenans.

NOTIFIQUE POR ESCRITO A: L& W

e oo DE LA DOCUMENTACION
PRe - PE-3gou 1= 202/
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A

) ~ADOR RETIHADD POR:

KQ/.-)v{_.-h-

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 12 de diciembre de 2021.

Licenciada

Krislly Quintero
Administradora Regional
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Asunto: Notificacion por escrito.
Ref.: Proyecto “Ph Arenas”

Respetada Licenciada Quintero:

Yo, Victor A. Carrera P., varén, panameiio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal 1-21-1896, en mi condicién de representante legal de la sociedad Lajas del
Pacifico, S.A., promotara del proyecto “Ph Arenas”, me notifico por escrito de la
Resolucion N° DRCH -AC-3404-11-2021, y Autorizo a la ingeniera Ariatny Ortega con

cédula de identidad personal 4-755-11, a retirar mencionada resolucion en mi nombre.
Agradeciendo de antemano la atencion prestada que le puedan brindar,

Atentamente,

7 Free

Victor A. Carrera P.
Representante Legal
Lajas del Pacifico, S.A.

o, Glendy i Osigian
_~Yo, Glendy Castillo d_e . o
"Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqui
con cé&cdula 4-728-2468
C=RTIFICO

Que la(s) firma(s) CStL}‘.}}?Hda(S) de:%—L)

— el L S~ Yog . —-

y oIS anals) conirag iotccopiats)
s teniigos que suscriben
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David, 29 de diciembre de 2021

Licenciada

Krislly Quintero
Administradora Regional
Ministerio de Ambiente
CHIRIQUi

E. S. D.

Respetada Licenciada Quintero:

Se adjunta un original, una copia y un CD con la respuesta a la nota DRCH-AC-
3404-11-2021, para el Proyecto Categoria |, denominado “PH Arenas” cuyo
promotor es la empresa Lajas del Pacifico, S.A., esperando que la informacién

suministrada sea suficiente para continuar con la evaluacion del proyecto.

Agradeciendo la Atencién,

—_ 7
E L 1
Atentamente, wervBuCa e sanares IN'STTRIO DE AMBIENTE
DIRECZ "% ="+ » % CHIZNYI

SECCION DE EVAu~. Gl OE MPACTC AMBIENTAL

ey
Fecha%m _j_&cf_]% - |

Victor A. Carrera P.
Representante Legal
Lajas del Pacifico, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 118-21

FECHA: 21 DE ENERO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: PH ARENAS

PROMOTOR: LAJAS DEL PACIFICO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: VICTOR ADOLFO CARRERA PATINO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LAJAS, DISTRITO DE
SAN FELIX, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia, 12 de octubre de 2021, el promotor LAJAS DEL PACIFICO. S.A., cuyo representante legal
es el sefior VICTOR ADOLFO CARRERA PATINO, con niimero de identidad personal 1-21-
1896, presentaron ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GISELA
SANTAMARIA y DIOSENETH APONTE, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que 1lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IAR-010-1998 e IAR-018-2020 respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “PH ARENAS”, consiste en la
construccion de 5 torres para apartamento frente a la playa Las Lajas, cada torre tendra 6
apartamentos, distribuidos en 3 pisos, haciendo un total de 30 apartamentos, adicional tendrd una
casa para el seguridad, estacionamientos, 2 terrazas, una piscina y areas verdes. Los apartamentos
cumpliran con las normas de seguridad referente a alarmas contra incendios y utilizara todos los
servicios con que puede tener acceso la propiedad (agua, sistema de manejo de aguas residual a
través de tanques sépticos, eliminacion de desechos y energia eléctrica), previa contratacién con las
entidades correspondientes.

El proyecto estara ubicado en el corregimiento Las Lajas, distrito de San Félix, provincia de
Chiriqui, sobre el inmueble con Cddigo de Ubicaciéon 4901, Folio Real N° 30338848, que contiene
una superficie de terreno de 1 ha + 3500 m’.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

Puntos Este Norte

1 404035.00 903295.00
2 403885.00 903331.00
3 403914.98 903414.24
4 404056.62 903364.88

El monto global de inversién para el proyecto se estima que es de B/ 1, 000,000.00 (un millén délares
00/100).

Que Mediante PROVEIDO DRCH- ADM-095-2021, 14 de octubre de 2021, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“PH ARENAS?”, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demas
modificaciones.

KQfmé Ir
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Que el dia, 29' de octubre de 2021, se realizé inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del

proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, €l 28 de octubre de 2021, se envia a la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EslA; dando

respuesta el 1 de noviembre de 2021. Donde se indica que las areas del poligono es aproximadamente:
1 ha +2,2651 m%

El dia 02 de noviembre de 2021, se recibe el Informe Técnico de Inspeccion SCMCH No. 034-2021,
emitido por la Seccién de Costas y Mares del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

Posteriormente el dia 23 de noviembre de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-3404-11-2021, en
donde se le solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
notificandose ¢l dia 14 de diciembre de 2021.

El dia 05 de enero de 2022, ¢l promotor presenta las respuestas a la nota NOTA-DRCH-AC-3404-
11-2021.

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Descripcion del uso del suelo, el proyecto estard ubicado a solo 3 minutos de a entrada
principal de Playa Las Lajas, en el sector se pueden observar restaurantes, hoteles, cabafias,
algunas viviendas. El proyecto se ubicara a un costado del proyecto Las Lajas Beach Resort.
El Sector es un area turistica que cuenta con las facilidades para albergar a turistas nacionales
y extranjeros y que se encuentra apostando en el desarrollo de la region.

- Deslinde de la propiedad, el terreno cuenta con el registro publico de la propiedad del
promotor “Lajas Del Pacifico, S.A.”, cuyo representante legal es el sefior Victor A. Carrera
P., con cédula de identidad personal 1-21-1896. La finca Folio Real 30338848, con codigo de
ubicacién 4901, presentan las siguientes colindancias. -Norte: calle de piedra. — Sur: rivera de
la playa. — Este: Resto libre de la finca 30345. -Oeste: Resto libre de la finca 30345.

- Calidad de las aguas superficiales, dado que en el sitio del proyecto no se encuentran, ni se
colinda con rios, quebradas, ni zonas pantanosas, no se realiz6 ninguna metodologia para
conocer la calidad de las aguas superficiales.

- La topografia, la topografia que presenta el sitio exacto donde se va a construir el proyecto
“PH ARENA?” es relativamente plano

Componente Biologico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente bioldgico
del area donde se desarrollaré el proyecto:

- En cuanto a las caracteristicas de la flora, para el 4rea del proyecto dentro de la flora que lo
integra se observan gran cantidad de palmas y arboles de teca y algunas otras especies en menor
cantidad, pero muy caracteristico de la zona. Especies amenazadas en el drea donde se
desarrollaré el proyecto no se encontraron plantas bajo la condicién de especies amenazada ni en
peligro de extincion.

- En cuanto a las caracteristicas de la fauna, la fauna identificada en el sitio es muy escasa

para actividades ganaderas.

KQ/rgxélr
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Componente Socioeconémico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacién ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacion de actores claves, opinién al desarrollo del proyecto
(complemento) y la aplicacion de 11 encuestas de opinién ciudadana, las cuales fueron aplicadas el
dia 24/08/22; dando como resultado lo siguiente:

- E136% de la poblacién encuestada mencionaron no opinar sobre si les afectaria el proyecto.

- El1 64% de las personas encuestadas indicé que no le afectaria el desarrollo del proyecto.

- E1100% de los encuestados indicaron estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

- El 100% de las personas entrevistadas indicaron que el proyecto si les traeria beneficios y
oportunidades.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor
la siguiente informacion mediante la NOTA-DRCH-AC-3404-11-2021:

1.

En el acapite 5. Descripcion del proyecto, Obra o Actividad, se indica las torres tendran la
siguiente ubicacidn, segun el plano del proyecto: las coordenadas de Edificios y casa del
cuidador: PH Las Palmas: N 903314.0844 / E 404125.143, - PH Corales: N 903304.3708 / E
404177.5541,- PH Arrecife: 903294.6572 / E 404177.9645 / E 404174.259, - Casa del
cuidador: N 903323.616 / E 404174.259; las cuales se verificaron y las mismas no se ubican
dentro del poligono propuesto para el proyecto. Por lo antes expuesto se le solicita:

a. Verificar y presentar, las coordenadas de las 5 torres, casa del seguridad, 2 terrazas,
piscina y 4reas verdes.
|
5.4.2 construccion / ejecucion, se describe mejoramiento de la calle de transito a los demas
proyectos: se construird una parte de la calle para permitir el transito de los vehiculos que
quieran acceder a los proyectos consecuentes. Adicional a ello se verifico que el area de
influencia del proyecto estd préximo a una obra en cauce existente. Por lo antes expuesto se le
solicita:

a) Indicar y georreferenciar, la longitud de la calle de transito a mejorar.
b) Indicar, si se afectara el paso existente que conduce las aguas del cuerpo de agua a la
desembocadura. Adicional a ello que tipo de obra de cauce se construira.

En la volante informativa presentada en el EsIA no describe en que consiste el proyecto. Por
lo anterior se le solicita:

a) Presentar, evidencia sobre divulgacion del proyecto con la descripcién del mismo, a
la poblacion que se va a ver afectada directamente por el desarrollo del proyecto.

Presentar, nuevamente la Matriz Resumen de Alteraciones identificadas de las actividades
del proyecto respecto a los efectos sobre medios ambientales, ya que no hay consistencia en
los impactos presentados, adicionalmente a ellos en el punto 10.1 Descripcion de las medidas
de mitigaciéon especificamente para cada impacto Ambientales, se evidencia que solo se
describe medidas para algunos Impactos Ambientales se evidencia que solo se describen
medida para algunos Impactos y no se contemplan factores que describen en el Cuadro 13.

Adicional, verificar nuevamente la valoracion asignada a los impactos, segin los criterios
generales, debido a que indican que los mismos son muy bajos, y segin la evaluacion
realizada en base al proyecto, dicha informacién es cuestionable.

En el punto 10.4 Cronograma de Ejecucion, del EsIA, se le solicita lo siguiente:
a) Presentar, el cronograma de ejecucién de acuerdo a la implementacion de las medidas
de mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental; en funcién de tiempo; tomando
en consideracion los aspectos antes descritos y solicitados en el punto anterior.
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6.

Aportar, informacion sobre el manejo de las aguas pluviales y el sistema a implementar para
dicho manejo, indicar la ubicacién de la quebrada que se indica el EsIA, como destino final
de las aguas pluviales manejadas por el proyecto. En el EsIA se indica que se encuentra a 100
metros del terreno.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor consideramos que el mismo
cumplio con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, y que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo
de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,

por lo

que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 23 al 25 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a)

b)

d)
e)

g)

h)

)

k)

)

m)

n)

0)
p)

Q)

r)
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Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construccioén, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencion y mitigacidon, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto

Previo inicio del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de
conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que
contarda con treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui establezca el monto.

Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20 cm.
Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

El promotor debera realizar rescate de la fauna en riesgo durante la etapa de construccion del
proyecto.

El promotor deberd utilizar en los lugares fuera de su residencia luminarias de colores
adecuados, con el objetivo de no causar afectaciones a la fauna marina.

Cumplir con la Ley N° 24 de 7 de junio de 1995 “Por la cual se establece la Legislacion de
Vida Silvestre en la Republica de Panama”.

Contar, previo inicio de construccién del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

Disponer en sitios autorizados los desechos soélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

El promotor debera cumplir con los retiros correspondientes a la servidumbre de ribera de mar
(22 metros de distancia), segin lo establece la norma.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, ¢an la
finalidad de evitar accidentes.

El promotor deberd presentar informe de cierre cuando culmine la fase co ctg&?
proyecto. o

AL
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s) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

t) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicioén a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

u) Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

II. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

III. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PH ARENAS”.
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